
1. června - Mezinárodní den dětí 

 
Podobně jako se v různých částech světa slaví den věnovaný rodičům, tedy Den otců či Den 
matek, nalezneme v kalendáři většiny zemí také svátek, jenž oslavuje jejich ratolesti, děti. 
Důvody jsou nasnadě: chceme dát najevo, že je máme rádi, chceme jim věnovat čas, 
pozornost, obdarovat je. A ještě něco: může nám připomenout, že děti mají dle mezinárodní 
Úmluvy o právech dítěte (OSN, 20. listopadu 1989) některá nezadatelná práva a svobody, 
včetně práva na život, jméno, svobodný přístup k informacím, ochranu soukromí, vzdělání či 
práva na životní úroveň potřebnou pro svůj rozvoj, používání vlastního jazyka, práva na 
odpočinek a volný čas nebo ochranu před násilím, ponižováním, vykořisťováním a 
nebezpečnou prací (více informací a podrobnosti na https://sancedetem.cz/umluva-o-
pravech-ditete-v-souvislostech). V některých zemích samozřejmost, v jiných bohužel jen 
nenaplněný ideál.  
 
Světový den dětí byl v roce 1954 OSN stanoven právě na 20. listopadu a jako takový se slaví 
např. ve Francii, Španělsku, Finsku, Švédsku, Švýcarsku, Chorvatsku, Slovinsku či Řecku, 
nicméně v Česku a dalších postsocialistických zemích připadá na 1. červen. Červnové, tedy 
naše tradiční datum se drží již od roku 1949, kdy je v Moskvě vybralo shromáždění 
Mezinárodní demokratické federace žen (WIDF). Od roku 1950 se 1. června slaví Den dětí třeba 
i v Číně, ovšem o dětských právech a svobodách zmíněných výše se zde v této souvislosti zcela 
jistě nemluví.  
 
V České republice připravuje řada organizací, spolků nebo místních úřadů na tento den pro 
děti zábavné akce, atrakce či jiný program, rodiny se snaží být pospolu. Jak prohlásil Nelson 
Mandela: Děti jsou naše největší bohatství. Jsou naše budoucnost. Připomínejme si to stále, 
nejen na Den dětí.  
 

 

https://sancedetem.cz/umluva-o-pravech-ditete-v-souvislostech
https://sancedetem.cz/umluva-o-pravech-ditete-v-souvislostech

